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mottakerjurisdiksjonen be skat ter 
inn tek ten.

• D/D: Ved dob le fra drag 
(D/Dsi tua sjon) er den pri mæ re 
re ge len å av skjæ re fra drags ret ten i 
mot ta kers ju ris dik sjon. Der som 
det te ikke skjer, kan betalerjurisdik
sjonen av skjæ re fra drags ret ten.

• In di rek te D/NI: Her er pri mær re
ak sjo nen at betalerjurisdiksjonen 
av skjæ rer fra drags ret ten der som 
be ta lin gen blir fra drags ført i mot
takerjurisdiksjonen i et hy brid 
ar ran ge ment.

OECD-an be fa lin gen kon kre ti sert for 
pro ble me ne med bri tis ke LLP-sel ska per
Dshn Philanthropy LLP fal ler i den ne 
sam men heng i ka te go ri en re ver sert 
hy brid som de fi ne res slik i rap por tens 
ka pit tel 4:

«A rever se hy brid is any per son 
(in clud ing any unincorporated body 

of per sons) that is treated as trans pa
rent un der the laws of the ju ris dic tion 
where it is es tab lished but as a se pa ra te 
en ti ty (i.e. opaque) un der the laws of 
the ju ris dic tion of the in ves tor.»

An be falt pri mær hand lings re gel ved 
trans ak sjo ner gjen nom en re ver sert 
hy brid, er av skjæ ring av fra drags rett 
når det fore lig ger et struk tu rert hy brid 
ar ran ge ment som re sul te rer i en D/
NIsi tua sjon. OECD kom mer i det te 
til fel let ikke med for slag til de fen siv 
hand lings re gel. I ste det an be fa les at 
slike si tua sjo ner fan ges opp av sta te nes 
CFCreg ler, el ler våre NOKUSreg ler, 
se an be fa lin ge ne un der rap por tens 
ka pit tel 5.

Når en re ver sert hy brid en het er trans
pa rent i re gist re rings sta ten med uten
lands ke del ta ke re, og inn tek te ne ikke 
kom mer til be skat ning i del ta ker nes 
hjem land, an be fa les at en he ten 

be hand les som et eget skat te sub jekt i 
re gist re rings sta ten, se an be fa lin gen 
un der rap por tens ka pit tel 5. For Dshn 
Philanthropy LLP in ne bæ rer det te at 
Stor bri tan nia vil kun ne føl ge opp 
BFUTan gen med skatt leg ging som 
om Dshn Philanthropy LLP var et 
bri tisk selv sten dig skat te sub jekt. Stor
bri tan nia har ved si den av EU og en 
del and re land hatt en of fen siv hold
ning i iverk set ting av BEPSan be fa lin
ge ne. Den nevn te mu li ge kon se kven
sen for Dshn Philanthropy LLP er 
der for gan ske sann syn lig.

I kjøl van net av BFUTan gen er det i 
en kel te po li tis ke mil jø er reist krav om 
re gel verks ut vik ling. Her lig ger det alt så 
fer di ge ut red nin ger fra OECD som fra 
norsk side har fått stø ve ned. Det er på 
høy tid å få ret tet opp skjev he te ne.

Leie av ta ler i ba lan sen
IFRS 16 Leie av ta ler tråd te i kraft 1. ja nu ar 2019. Med den ble for før s te gang de al ler fles te 
leie av ta ler ba lan se ført. I det føl gen de re de gjør vi for en kel te «prak sis tren der», på bak grunn 
av den siste av EYs prak sis un der sø kel ser.1

Ikraft tre del sen av IFRS 16 Leie av ta ler 
1. ja nu ar 2019 med før te en av de mest 
gjen nom gri pen de end rin ge ne i regn
skaps reg ler for sel ska per flest i se ne re 
tid. Den mest sen tra le end rin gen er at 
leie ta ge re for de fles te leie av ta ler nå må 
ba lan se fø re en bruksretteiendel og 
leie for plik tel se. I til legg gir stan dar den 
nye fø rin ger for hvor dan dis se skal 
må les, og har ut vi de de krav til note
opp lys nin ger. Stan dar den gir også 1 

1 Praksisundersøkelsen 2020 i sin helhet er tilgjengelig på 
EYs hjemmesider: https://www.ey.com/no_no/assurance/
praksisundersokelsen2020

fore tak fle re valg mu lig he ter når det 
gjel der pre sen ta sjon i ba lan sen.

EYs Prak sis un der sø kel se 2019 vis te at 
gjen nom snitts ef fek ten av im ple men te
rin gen av IFRS 16 på to tal ka pi ta len til 
de 33 sel ska pe ne i ut val get var en 
øk ning på 2,8 %. Ef fek ten va ri er te 
mel lom 0 og 59 %. I Prak sis un der sø
kel sen 2020 har vi un der søkt regn ska
pe ne til alle sel ska pe ne no tert på Oslo 
Børs og Oslo Axess pr. 31. de sem ber 
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2019 (med unn tak av de som rap por te rer et ter an net regn skaps språk enn IFRS 
og de med av vi ken de regn skaps år).

Va ri ert pre sen ta sjons prak sis
IFRS 16 gir sel ska per valg fri het mel lom å pre sen te re bruksretteiendeler og leie
for plik tel ser på egne lin jer i ba lan sen, og å pre sen te re dem på sam me lin je som 
hen holds vis and re ei en de ler og for plik tel ser og opp ly se om hvil ken lin je de er 
pre sen tert på i note. Der som bruksretteiendeler ikke er pre sen tert på egen lin je i 
ba lan sen, skal de pre sen te res på sam me lin je som egne drifts mid ler i sam me 
klas se.

Ta bell 1 – Pre sen ta sjon av bruksretteiendeler og leie for plik tel ser i ba lan sen

Presenteres bruksretteiendeler 
separat i balansen?

Presenteres leieforpliktelsen separat i 
balansen?

Ja 52 % 55 %

Nei 48 % 45 %

Ta bell 1 opp sum me rer val ge ne om pre sen ta sjon i ba lan sen. Som ta bel len vi ser, er 
det nes ten like man ge sel ska per som vis te bruksretteiendelen se pa rat i ba lan sen 
som de som ikke gjor de det.

Val get om pre sen ta sjon av leie for plik tel sen var langt på vei sam men fal len de med 
pre sen ta sjon av bruksretteiendeler. Ta bell 1 vi ser li ke vel at en mar gi nalt høy ere 
an del av sel ska pe ne vis te leie for plik tel sen se pa rat. Det te kan for eks em pel skyl des 
at de øns ket å ty de lig gjø re skil let mel lom leie for plik tel ser og øv rig gjeld, for di 
en kel te regn skaps bru ke re trek ker ut leie for plik tel sen av an nen gjeld ved multip
pelanalyser.

Det er en klar sam men heng mel lom ef fek ten av IFRS 16, målt som øk ning i 
to tal ka pi ta len, og pre sen ta sjons val get, jf. ta bell 2.

Ta bell 2 – Gjen nom snitt lig ef fekt på to tal ka pi tal som føl ge av IFRS 16 og pre sen ta sjons valg i ba lan sen

Økning i totalkapital Presentert separat i balansen Ikke presentert separat i balansen

Bruksretteiendeler 6,65 % 3,48 %

Leieforpliktelser 7,72 % 1,88 %

Den gjen nom snitt li ge over gangs ef fek
ten av IFRS 16 var be ty de lig høy ere 
blant sel ska pe ne som skil te ut bruks
retteiendeler og leie for plik tel ser på 
egne lin jer. Den ne sam men hen gen er 
for ven tet, et ter som kvan ti ta tiv ve sent
lig het ofte er et vik tig ele ment i vur de
rin gen av om noe skal pre sen te res 
se pa rat el ler ikke i regn skaps opp stil lin
ge ne.

Oslo Børs har delt inn samt li ge no ter te 
sel ska per i tolv uli ke sek to rer. Det er 
be ty de li ge va ria sjo ner mel lom uli ke 
sek to rer i hvor dan bruksretteiendeler 
og leie for plik tel ser ble pre sen tert i 
ba lan sen. For eks em pel vis te hen holds
vis 86 % og 100 % av sel ska pe ne i 
sek to re ne Kom mu ni ka sjon og For
bruks va rer, bruksretteiendeler og leie
for plik tel ser på egne lin jer. I mot satt 
ende av ska la en fin nes sek to re ne 
Finans og Egen ka pi tal be vis, hvor kun 
hen holds vis 29 % og 14 % av sel ska
pe ne vis te bruksretteiendeler og leie
for plik tel ser på egne lin jer.

Dis se sek tor ten den se ne sy nes å hen ge 
sam men med den ge ne rel le ef fek ten av 
IFRS 16. Mens Kom mu ni ka sjon og 
For bruks va rer er de sek to re ne hvor 
sel ska pe ne opp lev de størst gjen nom
snitt lig virk ning på to tal ka pi ta len, er 
sek to re ne Egen ka pi tal be vis og Finans 
de med la vest virk ning. En sek tor som 
brøt med det te møns te ret er Eiendom. 
I den ne sek to ren var den gjen nom
snitt li ge over gangs ef fek ten av IFRS 16 
en øk ning i to tal ka pi ta len på 0,43 %, 
men 50 % og 60 % av sel ska pe ne pre
sen ter te li ke vel bruksretteiendeler og 
leie for plik tel ser på egne lin jer i ba lan
sen.

En an nen in ter es sant ob ser va sjon er at 
19 % av sel ska pe ne som pre sen ter te 
leie for plik tel ser se pa rat i ba lan sen, ikke 
pre sen ter te bruksretteiendeler se pa rat. 
Mot satt valg te 14 % av sel ska pe ne som 
pre sen ter te bruksretteiendeler å ikke 
pre sen te re leie for plik tel ser se pa rat. Det 
er in gen åpen ba re fel les trekk knyt tet til 
eks em pel vis sek tor el ler over gangs ef
fekt blant sel ska pe ne som valg te å kun 
vise bruksretteiendeler el ler leie for plik
tel se se pa rat.

Overordnede observasjoner

Gjennomgangen av norske selskapers IFRS 16praksis viser stor variasjon:
• Omtrent halvparten av selskapene viste bruksretteiendeler og leieforplik

telser på egne linjer i balansen.
• Det er store individuelle og bransjemessige forskjeller i valg av diskon

teringsrente.
• Kun et fåtall av selskapene gir sensitivitetsinformasjon om forlengelses 

og oppsigelsesopsjoner.
• Et mindretall av selskapene som benyttet netto rentebærende gjeld som 

APM, oppga å ha inkludert leieforpliktelsen i beregningen av dette.

En del av denne variasjonen kan forklares av selskapsspesifikke forhold, som 
omfang og bruk av leieavtaler, herunder vesentlighetsbetraktninger. Men 
det er også forskjeller som ikke kan forklares på annen måte enn ulik forstå
else av standardens krav eller ulik skjønnsutøvelse. Disse forskjellene vil 
ventelig i hvert fall delvis viskes ut over tid.
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Sprik i dis kon te rings ren ten
Dis kon te rings ren ten er en av de mest sen tra le for ut set nin ge ne for be reg nin gen av 
leie for plik tel sen. Ut gangs punk tet i stan dar den er at leie be ta lin ge ne skal dis kon te
res med den im pli sit te ren ten i leie av ta len. I prak sis er det der imot ofte sel ska pe
nes mar gi na le lå ne ren te som be nyt tes for di den im pli sit te ren ten ikke lett kan 
fast set tes. Dis kon te rings ren ten skal være sel skaps spe si fikk, og den vil også 
av hen ge av den en kel te lei de ei en de len. 

Ta bell 3- Opp sum me ring av dis kon te rings ren ter

Laveste Gjennomsnitt Høyeste

Diskonteringsrente 2 % 4,72 % 13,1 %

 
Den gjen nom snitt li ge dis kon te rings ren ten blant sel ska pe ne var 4,72 %, jf. ta bell  3. 
Det var imid ler tid sto re va ria sjo ner, og dis kon te rings ren te ne va ri er te mel lom 2 % 
og 13,1 %. Kun tre av sel ska pe ne had de en dis kon te rings ren te på 10 % el ler mer. 
Det var også sto re va ria sjo ner mel lom uli ke sek to rer, slik fi gur 1 vi ser.

Fi gur 1 – Dis kon te rings ren te pr. sek tor på Oslo Børs

Den sek to ren som ut mer ket seg med størst av vik, var Egen ka pi tal be vis, som 
om fat ter spa re ban ker. Det te er ikke opp sikts vek ken de, gitt at den ne bran sjen 
fi nan si e res i et an net mar ked enn res ten, og har en an nen ri si ko pro fil. Fi nans sek
to ren for øv rig had de det nest stør ste av vi ket. Ho ved år sa ken til at av vi ket ikke var 
like stort som for sek to ren Egen ka pi tal be vis, er at også blant an net in ves te rings
sel ska per som Aker, og ban ker som ute luk ken de gir for bruks lån og der med har 
en an nen ri si ko pro fil, er plas sert i sek to ren Finans. De stør ste av vi ke ne i mot satt 
ret ning ble ob ser vert i sek to re ne Energi og Ma te ri a ler.

Ta bell 4 – For mat for opp lys nin ger om dis kon te rings ren te

Antall selskaper Andel

Vektet gjennomsnittlig diskonteringsrente 105 57 %

Intervall for diskonteringsrenter 65 35 %

Diskonteringsrente ikke oppgitt 14 8 %

IFRS 16 kre ver ikke at sel ska per gir opp lys nin ger om dis kon te rings ren ten. Unn
ta ket er den vek te de gjen nom snitt li ge lå ne ren ten be nyt tet på tids punk tet for 
førs te gangs an ven del se av stan dar den, alt så 1. ja nu ar 2019 for nes ten samt li ge 
sel ska per i ut val get. Det er sto re va ria sjo ner i hvor dan dis kon te rings ren ten ble 
opp lyst. Ta bell 4 opp sum me rer hvor dan sel ska pe ne valg te å opp ly se om dis kon te
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rings ren te ne. Mens 57 % av sel ska
pe ne opp lys te om den vek te de gjen
nom snitt li ge dis kon te rings ren ten som 
de be nyt tet, opp lys te 35 % om in ter
val let for dis kon te rings ren ter. En kel te 
av dis se opp ga også in ter val ler pr. geo
gra fisk om rå de, dat ter sel skap el ler lig
nen de.

Åtte pro sent av sel ska pe ne opp lys te 
ikke om dis kon te rings ren te. For sel
ska pe ne i den ne grup pen had de IFRS 
16, med noen få unn tak, kun mar gi
na le ef fek ter målt som øk ning i to tal
ka pi ta len. Det er der for ri me lig å anta 
at det lå en ve sent lig hets vur de ring bak 
be slut nin gen om å ikke opp ly se om 
dis kon te rings ren ten for fler tal let av 
dis se. Et få tall sel ska per ga opp lys nin
ger om leie for plik tel sens sen si ti vi tet 
for end rin ger i dis kon te rings ren ten.

Få opp lys nin ger om op sjons ele men ter
Ved vur de rin gen av leie pe ri oden kre ver 
IFRS 16 at sel ska pe ne ikke bare ser 
hen til den av tal te (mi ni mums)leie pe
ri oden, men også vur de rer for len gel
ses og opp si gel ses op sjo ner. Stan dar
den pre si se rer at opp lys nin ger om slike 
op sjo ner i en kel te til fel ler kan være 
nød ven di ge.

I sin rap port Kon troll av no ter te fore taks 
fi nan si el le rap por te ring i 2019 på pek te 
Fi nans til sy net «(…) at det for ven tes 
fore taks spe si fik ke og kon kre te opp lys
nin ger om ef fek ter av im ple men te rin
gen og an ven del sen av IFRS 16, og i 
til legg hvil ke for ut set nin ger som er 
be nyt tet. Det te skal også om fat te fore
ta ke nes vur de rin ger knyt tet til leie pe ri
ode («lea se term») og til hø ren de sen si
ti vi tets opp lys nin ger om det te es ti ma
tet.»2

For vent nin gen om sen si ti vi tets opp lys
nin ger er in ter es sant for di IFRS 16 
ikke har eks pli sit te krav om det te. For
mo dent lig har Fi nans til sy net ba sert 
ut ta lel sen på en for stå el se av det mer 
ge ne rel le kra vet i IAS 1 Pre sen ta sjon av 
fi nans regn skap.

Tret ten pro sent av sel ska pe ne ga en 
form for sen si ti vi tets opp lys nin ger. Alle 

2 Finanstilsynet, 2019. Kontroll av noterte foretaks finansi
elle rapportering i 2019.
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sel ska per som ga kvan ti ta ti ve opp lys
nin ger om ef fek ten av å ut ø ve, el ler 
ikke ut ø ve, op sjons ele men ter, har blitt 
vur dert å opp fyl le Fi nans til sy nets for
vent ning om å vise sen si ti vi tets ana ly
ser. Av sel ska pe ne som ga opp lys nin ger 
som an gitt, har de fles te opp gitt ef fek
ten på leie for plik tel sen pr. 31. de sem
ber av å ut ø ve samt li ge for len gel ses
opsjo ner.

An de len som ga den ne ty pen in for ma
sjon, var som nevnt be gren set. For 
man ge kan ef fek te ne av slike op sjo ner 
være re la tivt små, og der med er opp lys
nin ger om dem ute latt av ve sent lig hets
hen syn. For and re kan det ha vært van
ske lig å ut vik le et hen sikts mes sig for mat 
for slike opp lys nin ger. I noen til fel ler 
kan for ret nings mes si ge hen syn på vir ke 
vil jen til å gi den ne ty pen «hva hvisin
for ma sjon». In gen av de to siste for kla
rin ge ne har tung fag lig for ank ring.

Net to ren te bæ ren de gjeld uten  
leie for plik tel ser
Bru ken av al ter na ti ve re sul tat mål 
(APMer) har vært til ta gen de over fle re 
år, og har fått sta dig øken de opp merk
som het fra både me di er og regn skaps
bru ke re.3 I til legg til APMer ved rø
ren de re sul tat stør rel ser, som EBIT og 
EBITDA, har sær lig net to ren te bæ
ren de gjeld (ofte bare kalt net to gjeld, 
el ler «net in ter estbear ing debt» og 
«net debt» på eng elsk) blitt brukt i 
stør re ut strek ning. I ut val get vårt 

3 Kvifte, Steinar Sars, Alvar Aellig Strandvold og Ragnhild 
Bergan Grimstad, 2019. APMer i og utenfor regnskapet. 
Magma, 01 2019.

bruk te 47 % av sel ska pe ne det te APM
et i sine års rap por ter.

Det er in gen all ment aner kjent de fi ni
sjon av net to ren te bæ ren de gjeld, ver
ken in nen for IFRS el ler i an net re gel
verk. Der for gis nøk kel tal let ulikt inn
hold på tvers av sel ska per, og hvil ke 
pos ter som inn går på både gjelds og 
ei en dels si den, va ri e rer. Før IFRS 16 
var leie for plik tel ser ge ne relt mind re 
ak tu el le et ter som de pri mært var knyt
tet til fi nan si el le leie av ta ler, som var 
langt mind re ut bredt enn ope ra sjo nel le 
av ta ler. For man ge opp stod så le des en 
ny pro blem stil ling ved im ple men te rin
gen av IFRS 16, ved at det ble ak tu elt 
å inn ar bei de nye leie for plik tel ser i 
 net to ren te bæ ren de gjeld.

Av de 90 sel ska pe ne som be nyt tet net
to ren te bæ ren de gjeld, var det kun 
39 % som opp ga å ha in klu dert leie
for plik tel sen. Pre si sjo nen i den ne stør
rel sen er imid ler tid noe usik ker, si den 
fle re sel ska per var mind re ty de li ge på 
hva som fak tisk inn går i nøk kel tal let. 
Ved tvil har vi i den ne un der sø kel sen 
lagt til grunn at leie for plik tel sen ikke 
inn går i net to ren te bæ ren de gjeld. 
Fi nans til sy net har tid li ge re do ku men
tert at prak sis er va ri e ren de når det 
gjel der de fi ne ring og for kla ring av 
APMer.4

Det kan være fle re år sa ker til at leie for
plik tel sen ikke ble tatt med i be reg nin
gen av net to ren te bæ ren de gjeld. 
En kel te sel ska per opp ga for eks em pel å 

4 Finanstilsynet, 2018. Kontroll av noterte foretaks etterle
velse av retningslinjer for alternative resultatmål.

ha lå ne be tin gel ser som er ba sert på 
net to ren te bæ ren de gjeld, og med et 
slikt bak tep pe kan det være for vir ren de 
for regn skaps bru ke re å be nyt te én de fi
ni sjon av APMet i om ta len av lå ne vil
kår og en an nen de fi ni sjon i om ta len 
av net to ren te bæ ren de gjeld for øv rig. 
Man ge sel ska per har tra di sjo nelt også 
lagt en re la tivt sne ver for stå el se av gjeld 
til grunn, slik at kun bank og ob li ga
sjons gjeld har vært in klu dert. Leie for
plik tel sen er som kjent del vis ba sert på 
an tat te be ta lin ger som sel ska pet ikke er 
kon trakts mes sig for plik tet til, noe som 
for en kel te til si er at den ne gjel den er 
av en an nen ka rak ter enn tra di sjo nell 
ren te bæ ren de gjeld. For sel ska per som 
ute luk ken de bru ker leie av ta ler av 
drifts mes si ge år sa ker, og ikke som en 
al ter na tiv fi nan si e ring, kan det også 
frem stå una tur lig å si de stil le leie for
plik tel ser og an nen ren te bæ ren de 
gjeld. I til legg me ner en kel te fort satt at 
frem ti di ge leie be ta lin ger knyt ter seg til 
gjen si dig uopp fyl te for plik tel ser, og 
der for ikke hø rer hjem me sam men 
med gjeld slik som det be gre pet opp
fat tes uten for regn ska pet.

På den and re si den er det også gode 
ar gu men ter for at leie for plik tel sen bør 
an s es å være en del av net to ren te bæ
ren de gjeld. Regn skaps før te leie for
plik tel ser opp fyl ler det regn skaps mes
si ge gjelds be gre pet, som for øv rig også 
om fat ter an nen og mer tra di sjo nell 
ren te bæ ren de gjeld. Det fak tum at 
leie for plik tel ser ren te be reg nes for regn
skaps for mål, til si er yt ter li ge re lik hets
trekk med an nen ren te bæ ren de gjeld.
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